Муниципальное образование
  город Нефтеюганск

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск,
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра
(Тюменская область), 628303

Телефон: 22-73-72,
факс: 23-75-52, 23-77-62

E-mail: KDN@admugansk.ru

Субъектам системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 23 от 22.05.2025

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе:

Председательствующий

Ответственный секретарь

Кондратьев Н.И., заместитель председателя
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав в городе Нефтеюганске

Герасимова Е.П., специалист-эксперт отдела по
организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
администрации города

Присутствовали члены
КДН

Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана
Александровна, Джанаева Елена Николаевна,
Маркова Анастасия Викторовна, Подобреев
Михаил Владимирович, Сабанцева Татьяна
Владимировна, Сопкина Наталья Владимировна,
Утигалиева Салима Абдулаевна, Хвальчев
Александр  Юрьевич

Отсутствовали члены
КДН

Козаренко Вера Геннадьевна, Скокова Наталья
Анатольевна, Сысоев Александр Александрович,
Тернопольченко Анна Викторовна, Чуркина Ольга

mailto:KDN@admugansk.ru

2

Помощник прокурора

Анатольевна, Шиханихина Светлана
Владимировна
Торчакова Диана Камильхановна

«О защите прав несовершеннолетних в части
взыскания алиментов на содержание
несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, об
организации межведомственного взаимодействия
по выявлению семей с детьми, в которых
родитель (законный представитель) уклоняется от
уплаты алиментов, и оказания семьям социально-
правовой помощи»

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом

работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, комиссия установила следующее.

В Управлении социальной защиты населения, опеки и попечительства по
городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (далее – Управление) состоят
183 несовершеннолетних подопечных, относящихся к категории детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в городе
Нефтеюганске. Право на получение алиментов от родителей, лишенных
родительских прав (в том числе ограниченных) в судебном порядке, 97 (АППГ-
95) несовершеннолетних детей, из них 46 (АППГ-24) детей получают алименты.

На исполнении в отделе судебных приставов по городу Нефтеюганску и
району Управления Федеральной службы судебных приставов по ХМАО-Югре
(далее - ОСП) находится 35 исполнительных листов о взыскании алиментов на
содержание 37 подопечных, из них 18 детей получают алименты.

С целью защиты имущественных прав несовершеннолетних подопечных
специалисты Управления в ходе проверок условий жизни несовершеннолетних
подопечных разъясняют замещающим родителям о необходимости принятия ими
мер по обеспечению права их подопечного на получение алиментов, вручают
памятки (вручено 62 печатных материала).

Законным представителям подопечных детей оказывается помощь в
составлении и оформлении заявлений о замене взыскателя в исполнительном
производстве, на выдачу исполнительного листа, жалобы на действия
(бездействие) должностного лица службы судебных приставов, писем в отделы
судебных приставов с требованиями о розыске должников, о предоставлении
сведений о ходе исполнительного производства и о привлечении должников к
административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, уголовной
ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В течение 2025 года Управлением направлены 11 писем в ОСП о
предоставлении информации о ходе исполнительного производства по
взысканию алиментов с должников, о вынесении постановления о возбуждении
исполнительного производства, а также постановления об определении и расчете
задолженности по алиментам.

3
Оказано содействие законным представителям в составлении 8

заявлений в ОСП (о взыскании алиментов, о замене взыскателя в
исполнительном производстве, на выдачу исполнительного листа, жалобы на
действия (бездействие) должностного лица службы судебных приставов), 18
законных представителей обратились в ОСП самостоятельно.

Кроме того, 1 законному представителю предоставлена правовая помощь в
составлении искового заявления о лишении родительских прав и взыскании
алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 28.02.2025 решением
Нефтеюганского районного суда исковые требования удовлетворены в полном
объеме.

Ежеквартально проводится сверка исполнительных производств,
находящихся на исполнении в ОСП в отношении родителей, лишенных
(ограниченных) в родительских правах.

На 07.05.2025 года 15 должников, проживающих на территории города
Нефтеюганска, привлечены к административной ответственности по ст.5.35.1
КоАП РФ (АППГ-31), 5 должников привлечены к уголовной ответственности по
ч.1 ст. 157 УКРФ (АППГ-12).

На постоянной основе специалистами Управления проводятся
консультации с гражданами, в семьях которых один из родителей не исполняет
обязанности по содержанию детей или уклоняется от уплаты алиментов на их
содержание, оказывается помощь в составлении писем, заявлений в защиту прав
несовершеннолетних детей по привлечению к ответственности родителей,
которые уклоняются от уплаты алиментов.

27.05.2025 Управлением запланировано родительское собрание c
замещающими родителями с привлечением судебного пристава-исполнителя по
городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району с целью разъяснения порядка
по защите имущественных прав несовершеннолетних в части взыскания
алиментов.

В рамках исполнения приказа Депсоцразвития Югры от 29.12.2023 № 2320-
р «Об утверждении технологии (модельной программы) социального
сопровождения семей с детьми, в отношении которых родитель уклоняется от
уплаты алиментов» осуществляется межведомственное взаимодействие
специалистами  БУ «Нефтеюганский комплексный центр социального
обслуживания населения» (далее -  Учреждение), «Агентство социального
благополучия населения» (далее-Агентство), судебными приставами
исполнителями ОСП по выявлению семей данной категории, определение
существующих проблем, потребностей семьи в социальном сопровождении.

Специалистами Учреждения проводится работа с гражданами, состоящими
в Реестре семей с детьми, в которых родители уклоняются от уплаты алиментов
(далее - Реестр). За истекший период в Реестре состояло 10 семей, признанных
нуждающимися в предоставлении социальных услуг в рамках индивидуальной
программы предоставления социальных услуг (далее - ИППСУ), в которых
родители уклоняются от уплаты алиментов. Специалистами по работе с семьями
осуществляется консультирование родителей (законных представителей)
несовершеннолетних об административной и уголовной ответственности за

4
неуплату алиментных обязательств, направление представлений в адрес
ОМВД России по               г. Нефтеюганску с целью привлечения законных
представителей к ответственности за уклонение от выполнения родительских
обязанностей по содержанию несовершеннолетних. Юрисконсультом
Учреждения направляются ходатайства в ОСП, в том числе и другие территории,
о необходимости розыска должника, привлечения к административной либо к
уголовной ответственности, ограничению перемещения должника на территории
страны или за ее пределами, лишению права управления автотранспортом, арест
банковских счетов (карт).

За истекший период 2025 специалистами Учреждения оказано содействие
гражданину в подаче 1 искового заявления о лишении родительских прав
должника по алиментным обязательствам.

На 01.05.2025 в Реестре состоит две семьи, которым предоставляются
социальные услуги в рамках ИППСУ. Законные представители
несовершеннолетних детей регулярно приглашаются на приём в Учреждение с
целью решения вопроса о выплате алиментов должниками.

Специалистами Учреждения продолжается работа по информированию
законных представителей о возможности социального сопровождения семей в
рамках оформления ИППСУ по вопросам, связанным с взысканием алиментных
выплат с должников.

С учетом изложенного, Комиссия постановляет:

1.Информацию по вопросу «О защите прав несовершеннолетних в части

взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних, в том числе детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, об организации
межведомственного взаимодействия по выявлению семей с детьми, в которых
родитель (законный представитель) уклоняется от уплаты алиментов, и оказания
семьям социально-правовой помощи» принять к сведению.

 2.Управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по

городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району:

2.1.Продолжить работу с опекунами (попечителями, приемными

родителями) в части их сопровождения в вопросах, связанных с защитой прав
детей, оставшихся без попечения родителей, на получение алиментов,
включающую: обращения с заявлениями в суд о замене стороны в
исполнительном производстве; обращения с заявлением в суд о выдаче
дубликатов исполнительных документов о взыскании алиментов с должников в
случае их утери либо отсутствия у судебных приставов; привлечение должников
к административной и уголовной ответственности за уклонение от уплаты
алиментов и по иным вопросам.

Срок: до 25 декабря 2025 года.

5
2.2.Продолжить проведение целенаправленной работы по морально-

этическому воздействию на граждан в целях создания нетерпимого  отношения к
 действиям родителей, не уплачивающим алименты на содержание детей.

Срок: до 25 декабря 2025 года.

3.Отделу судебных приставов по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому

району Управления Федеральной службы судебных приставов по ХМАО – Югре:
в целях повышения эффективности исполнения требований исполнительных
документов о взыскании алиментов продолжить взаимодействие с Казенным
учреждением ХМАО – Югры «Нефтеюганский центр занятости населения»
по вопросам содействия в трудоустройстве должников по исполнительным
производствам данной категории.

 Срок: постоянно.

Председательствующий                                                                   Н.И.Кондратьев

[SIGNERSTAMP1]